**n Fundum.** vel singulis singulos fundos, vel vnum inter omnes

ramen valet legatum: & si repudiet hereditatem, habebit: vt. s. tit. j. l. qui filiabus. §. fi. & l. & quidam.

**a** *Competentem.* sed quæ est hæc actio? Respō. famil.erciscun. vt supra fami.erciscun. l. si ita legatum. & C. fami.erciscun. l. si qua. & datur vt percipiat partem coheredis in qua sola consistit perceptio, id est legatū. aliā enim partem debet habere vt heres, sed vt liberatā tradat: vt supra fami.erciscun. l. rem. Azo. Itē no. propter vinculum fraternitatis & cōmunionis nō debere vnū emere, sed luere, sicut fideiussor: vt supra manda. l. si mādato. §. Paulus. & C. de dolo. l. j. & sic est argu. de tanquam: vt not. supra de adop. l. si pater. §. qui duos. Item non obstat supra fami.erciscun. l. heredes. §. quod p emptore, & cōmuni diuidun. quicoheredes. vt ibi no. Item arg. contra. s. titu. j. l. si fundus per fideicōmif. in prin. Solu. ibi.

**b** *Nisi prius.* sic supra de rei vindica. l. emptor. & C. si antiqui. credito. l. j. in fin. facit ad. §. supra de in diem addic. l. quod si vno. in fi. & C. de repu. here. l. j. & s. de distrac. pig. l. cum secundus.

\* esse.

**c** *Filia.* ] **CASVS.** Seius instituit sibi heredes Titium & Sempronium suos filios, & Titiam suam filiam quam iam maritauerat, & pro ea dotem dederat marito, & eam sibi Titio reddi stipulatus fuerat. postea in testamento fidei dictæ suæ filiam cōmisit vt dictam cautionem de dote reddenda taliter cum marito suo renouaret, vt dicti fratres Titiam stipulatur sibi reddi dotē prædictam à marito si ipsa filia in matrimonio moreretur sine liberis vno vel pluribus. postea post mortē dicti Seij patris decessit maritus dictæ Titiam antequā renouaretur dicta cautio dotalis. postea dicta Titia nupsit alij. postea decessit Sempronius prædictus vnus de fratribus: remansit Titius alter frater. postea decessit dicta Titia sine liberis vno vel pluribus, per quam steterat quo minus Titius frater superstes stipularetur dotem à marito secundo Titiam. modò quæritur, nunquid dictus Titius possit petere ab heredibus Titiam suæ sororis res quæ fuerunt in dote apud secundum maritum, quas quidem secundus maritus restituit dictis heredibus Titiam post mortem ipsius Titiam quæ sine liberis decessit, vt dictum est? & respōdetur quòd sic. Viuianus.

**c** *Stetit.* quia interpellata non fecit: vt. s. si certum pe. l. quod te. Sed quid si non stetit per eam? Respon. cum ipsa vel rem dotalem vel actionem habeat, sola oblatione non potuit liberari: nisi sequeretur interitus: vt infra de sol. l. qui decem. & s. de arbi. l. Celus. §. idem ait. Accursius.

**Filium & filiam.** ] **CASVS.** Titia testatrix instituit sibi heredes filium suum Seium, & filiam suam Mæuiam: & duobus pone suis libertis legata reliquit, & fidei dictorum libertorum commisit vt legatis eis relictis contenti essent vsque ad mortem eorum, & post mortem restituerent dictis filiis testatricis. mortua dicta testatrice decessit dicta Mæuia eius filia, & remansit frater suus dictus scilicet

præceptionem singulis legauit. filij, cum vniuersa bona patris obligata essent, mutua accepta pecunia hereditario creditori soluerunt, & posteriori obligauerunt. qui cum ei debitum non solueretur, prædia vniuersa lege pignoris vni ex heredibus vendidit. Quæritur an cum iste filius ex causa emptionis ea possideat, fratribus & coheredibus fideicōmissi petitio esset: an verò ea perempta esset, cum cōmuniter vniuersa sequenti creditori obligauerint. Respondi, actionem quidem fideicōmissi in personam competentem omnibus inuicē manere. non autem fideicōmissum restituendū est, nisi prius debitum ab eis emptori eidemq; coheredi persolueretur.

**Filia potest grauati in dotem, quatenus dos est vltra legitimā.** Bartolus.

Filiæ fidei cōmisit in hæc verba: *Peto à te filia mea, vt dotalem cautionem post mortem meam mutes, & ita renoues, vt fratres tui dotem stipularētur hoc casu, vt si sine liberis vno pluribusve in matrimonio morieris, dos ad eos perueniat.* post mortem patris decessit maritus antequam renouaretur cautio dotalis, & postea alij nupta decessit, nullo liberorum relicto, viuo adhuc Titio vno ex fratribus. quæsitum est an Titius petitionem haberet rerū quæ in dotem fuerant. Respondi, posse fideicōmissum ab heredibus sororis peti, si per eam stetit quo minus dotem frater stipularetur.

**Pluribus post eorum mortem**

et Seius: vnde post mortem libertorum debebat habere legata libertis relicta heres Mæuiæ, & ipse Seius frater suus. postea vnus de dictis libertis decessit instituto herede dicto Seio filio testatricis ex debita parte, id est ex tertia hodie quæ debetur patronis in bonis libertorum: & instituto extraneo quodam in superfluo hereditatis sui liberti.

**simul rogatis, vno mortuo aliis superstitibus statim competit fideicommissi petitio.** Bartolus.

Filium & filiam heredes instituit, & libertis legata dedit: eorumq; fidei commisit in hæc verba: *A vobis peto, vt quidquid vobis legauit, contenti sitis viuentes, vt post vos filijs meis restituatis.* defuncta testatrice filia Mæuia, libertus decessit herede instituto patronæ filio ex parte debita, ex altera extraneo. Quæsitum est, an adita hereditate patronæ filius à coherede suo partem eorum quæ ex testamento matris ad Mæuium libertum peruenerant, petere potest. Respondi, eius quod ei deberetur si hereditatem non adisset, partem à coherede petere posse.